
OGGETTO:  Fornitura  di  Ologramma  Anticontraffazione  e  contrassegni  per  disabili mediante
ordine diretto d`acquisto  N.  1165419, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA). Determina di affidamento diretto ed impegno di spesa. CIG B75F54982E

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

Considerato che si rende necessario acquistare gli ologrammi anticontraffazione per assicurare la
continuità del servizio di rilascio contrassegni disabili.

VISTI
• l'art. 17 Del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che:

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e  i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

• L'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:... b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

CONSIDERATO
• che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) offre

la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici autorizzati a
partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla piattaforma stessa;

• che da un'analisi mediante la suddetta piattaforma (Mepa), con l'obiettivo di individuare il
minor prezzo per l'acquisto del servizio in oggetto di cui l'Ente necessita e che
maggiormente risponde alle proprie esigenze, è stata identificata e consultata l'offerta a
catalogo formulata dall'operatore economico Maggioli  S.p.A.  Via  del  Carpino  n.8
Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 P.iva 02066400405 C.F. 06188330150, codice
articolo AF233, CPV 30197600-2 , Carta e Cartone trattati, al costo di € 1.650,00 escluso
iva al 22%;

• che il prezzo della fornitura richiesto è ritenuto congruo;

• la regolarità contributiva della Ditta (DURC online).

DATO ATTO CHE   si procede ad un affidamento diretto mediante emissione di un OdA (n.
procedura d'acquisto n.1165419) emesso in favore della Ditta Maggioli S.p.A. Via del Carpino n.8
Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 P.iva 02066400405 C.F. 06188330150 per la fornitura di
Ologramma Anticontraffazione e contrassegni per disabili.



DATO ATTO che

• il fine che si intende perseguire è quello di affidare la  Fornitura  di  Ologramma
Anticontraffazione e contrassegni per disabili;

• la forma del contratto è secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del
D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti disposizioni del
codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005;

• la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all'importo della fornitura;

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula allegato alla
piattaforma di e-procurement MEPA.

DATO ATTO che, in applicazione della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
il presente procedimento è contraddistinto dal seguente codice CIG: B75F54982E;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC online);

VISITI
• l'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
• il D.Lgs. n. 267/200;
• il D.Lgs. n. 165/2001;

• lo Statuto Comunale;
• Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore

Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trasfusi, di:

APPROVARE l'Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) – procedura di acquisto n. 1165419 del 23/06/2025 , codice
articolo A F 2 3 3 , CPV  30197600-2,  alla Ditta Maggioli  S.p.A.  Via  del  Carpino  n.8
Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 P.iva 02066400405 C.F. 06188330150.

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Maggioli
S.p.A.  Via  del  Carpino  n.8  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  47822  P.iva  02066400405  C.F.
06188330150, la Fornitura di Ologramma Anticontraffazione e contrassegni per disabili al costo di
€ 2.013,00 compreso iva al 22%.

IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva
di € 2.013,00 imputando la spesa sul cap.259/00 esercizio finanziario anno 2025, dando atto che la
spesa rientra tra le finalità dei fondi assegnati al capitolo.

DARE ATTO che il presente provvedimento  è assunto in conformità alle disposizioni previste
dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato
è il seguente: B75F54982E

DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;



INVIARE  il  seguente provvedimento,  i  cui documenti  giustificativi  sono conservati  agli  atti  di
questo Ufficio, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda ad effettuare gli
atti e i gli adempimenti di propria competenza;

EFFETTUARE  la  comunicazione  alla  ditta  interessata  di  quanto  disposto  con  il  presente
provvedimento;

DARE ATTO che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

PRENDERE atto che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito dei controlli inerenti il
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dalla ditta aggiudicataria;

CONSIDERARE il  presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

INDIVIDUARE nella persona della dott.ssa Maria Pedalino il Responsabile del procedimento per
gli atti di adempimento della presente determinazione.

DI DARE ATTO che la fornitura in oggetto non è presente nel programma biennale degli acquisti
2023/2024 in quanto di importo inferiore a euro 40.000,00;

DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato attraverso la sottoscrizione digitale del documento
generato automaticamente dalla piattaforma MEPA di Consip ai sensi dell’art 18 del D.lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2015)”  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split-payment),  con versamento  della  quota  IVA
secondo le modalità ivi previste;

DI DARE ATTO  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art.
74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza dell’art 37 del D.lgs. 33/2013e
28  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente  nella
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara
e  Contratti,  dell’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di
Amministrazione Trasparente

DATO ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

CRONOFLUSSO  "  Fornitura  di  Ologramma  Anticontraffazione  e  contrassegni  per  disabili
mediante  ordine diretto  d`acquisto  N.  1165419, sul  mercato  elettronico  della pubblica
amministrazione  (MEPA). determina di  affidamento diretto ed impegno di spesa. CIG
B75F54982E

Valore Totale quadro

economico

€      2.013,00

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione determina

impegno
x



Aggiudicazione procedura di 

affidamento
x

Stipula del contratto di 

fornitura
x

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


	VISTI
	CONSIDERATO
	VISITI
	D E T E R M I N A

		2025-06-25T10:13:18+0200
	MARIA PEDALINO




